

Export, i dati del 2017 risentono della flessione Fca. Risalita all'inizio del 2018



La Fca di Melfi. ALLE
PAGINE 4-5

Aree di destinazione: si registrano aumenti verso i Paesi europei non Ue (+54%), Medio Oriente (+22,6%) e America centro

-meridionale (+30,5%)

Esportazioni, solito effetto Fca -Sata

L'andamento in Basilicata risente come sempre dei numeri dell'auto. Nel 2017 calo significativo. Risa

lita a inizio 2018

POTENZA- Dal rapporto annuale "L'Italia nell'economia internazionale 2017-2018" dell'Ice-Agenzia per la promozione all'estero e l'internazionalizzazione delle imprese italiane, giunto quest'anno alla 32° edizione, emerge che le esportazioni italiane di merci sono cresciute nel 2017 ad un ritmo molto sostenuto (7,4%). La crescita è stata più forte nei paesi extra Ue (8,2%), trainati dalle Americhe e dall'Asia centrale e orientale, che nel mercato comunitario europeo (6,7%). La quota delle esportazioni italiane sul totale mondiale si è mantenuta costante al 2,9%. Parallelamente, è stata vivace anche la crescita delle importazioni (+9%). Nei primi tre mesi del 2018, inoltre, si è registrato un aumento (3,3%) delle esportazioni, rispetto allo stesso periodo del 2017, trainato dai flussi verso i paesi Ue

(5,5%) e dalle variazioni positive in America centro-meridionale (5,1%) e Oceania (12,4%). L'andamento sul mercato europeo extra-Ue e in America settentrionale è rimasto stabile (+0,5%). Nello stesso periodo, anche le importazioni sono aumentate, ma ad un tasso lievemente minore (2,6%).

Nel 2017 i conti con l'estero dell'Italia sono migliorati per il settimo anno consecutivo. Il surplus corrente della bilancia dei pagamenti ha registrato un nuovo ampliamento, raggiungendo il 2,8% del Pil. Il numero degli esportatori italiani ha continuato a crescere, raggiungendo un nuovo massimo pari a quasi 221 mila operatori. È salito anche il valore medio delle esportazioni per impresa.

In questo contesto, nel 2017 la Basilicata ha visto diminuire le sue esporta-

zioni, che hanno un valore complessivo di 3,9 miliardi di euro del -13,3%. Sul lato delle importazioni la regione ha mostrato un calo significativo del 10,8%.

Con riferimento ai principali mercati di sbocco, la Basilicata continua ad essere orientata principalmente verso mercati maturi e geograficamente vicini. L'Ue si conferma, anche nel 2017, la principale area di destinazione del-



le esportazioni lucane, nonostante il calo rispetto al 2016 (-16,5%): la quota sul totale delle esportazioni è stata pari al 46%. Tra i principali mercati di destinazione europei si mostrano in calo la Francia (-6,6%), la Germania (-4,7%) e la Spagna (-1,8%). In calo anche l'America settentrionale (-15,5%), dovuto alla diminuzione verso gli Stati Uniti (-15,9%), primo mercato di sbocco delle esportazioni regionali grazie alla Fca-Sata di Melfi soprattutto. Per quanto riguarda le altre aree di destinazione, si registrano aumenti verso i Paesi europei non Ue (+54%), Medio Oriente (+22,6%) e America centro-meridionale (+30,5%).

A livello settoriale nel 2017 l'export di autoveicoli, che rappresenta il 78,6% delle esportazioni della Basilicata, è diminuito del -18,5% rispetto al 2016. Sono risultate in calo anche

le esportazioni di sostanze e prodotti chimici (-17,8%) e di computer e apparecchi elettronici e ottici (-11,9%). Si segnala invece un aumento per gli articoli d'abbigliamento (+54,6%), i prodotti farmaceutici (+32,8%) e i metalli di base e i prodotti in metallo (+33,1%).

Per quanto concerne i servizi, il valore delle vendite all'estero della Basilicata nel 2017 si è attestato sui 29 milioni di euro, con un mercato decremento rispetto all'anno precedente (-29,2%).

La Basilicata è una delle regioni con il minor numero di operatori all'esportazione (nel 2017 sono stati pari a 675 unità) ma con il valore medio esportato per operatore in assoluto più elevato pari a circa 5,8 milioni di euro (media sulla quale incide ancora una volta la Fca-Sata).

A livello provinciale, Potenza, che si conferma il territorio che esporta di più con una quota del 91,6%, ha mostrato un calo delle esportazioni rispetto al

2016 (-14,8%). In aumento, invece, i flussi di esportazione di Matera (+6,8%).

Nel primo trimestre del 2018, le esportazioni di merci hanno mostrato una variazione tendenziale positiva (+6,8%). Gli autoveicoli, sono aumentati del 4,5% rispetto al primo trimestre 2017, per un valore complessivo di oltre 800

milioni di euro. Da notare anche l'aumento degli articoli farmaceutici (+22,3%), dei mobili (+20,3%) e dei prodotti alimentari, bevande e tabacco (+19,7%). Si mostrano invece in calo gli articoli d'abbigliamento (-77%), gli articoli in pelle (-87,2%) e la meccanica (-13,9%).

Gli scambi per settori in Basilicata (valori in migliaia di euro, variazioni e saldi normalizzati in percentuale)

	Esportazioni			Importazioni			Saldi		Saldi normalizzati %	
	2016	2017	Var %	2016	2017	Var %	2016	2017	2016	2017
AA - Prodotti dell'agricoltura, pesca e allevamento	53.603	48.130	-9,4	31.080	34.806	9,4	21.782	14.271	25,5	17,0
AB - Prodotti delle miniere e delle cave	148.620	227.405	52,7	1.079	1.555	52,1	147.880	226.240	98,6	99,0
CA10 - Prodotti chimici	30.694	35.020	14,3	42.113	45.882	9,0	-11.449	-10.862	-15,7	-12,4
CA11 - Bevande	3.239	3.160	-2,4	676	2.131	210,8	2.563	1.660	65,5	25,1
CA12 - Tabacco	-	30	-	53	91	71,5	-53	-72	-100,0	-64,4
CB13 - Prodotti tessili	43.343	38.547	-10,5	9.376	7.577	-19,2	33.867	31.970	64,4	67,0
CB14 - Articoli di abbigliamento (anche in pelle e in pelliccia)	5.384	7.861	54,8	14.039	20.161	43,6	-8.975	-12.301	-46,8	-43,9
CB15 - Articoli in pelle (senza abbigliamento) e cuoio	457	1.099	273,2	3.511	3.197	-9,9	-3.058	-1.498	-77,2	-30,6
CC16 - Legno e prodotti in legno e sughero (esclusi i mobili) articoli di paglia e materiali da intreccio	341	1.085	217,9	7.140	6.027	-15,6	-6.799	-4.942	-90,9	69,5
CC17 - Carta e prodotti di carta	8.799	10.036	2,4	13.710	13.020	-5,0	-3.912	-2.885	-16,8	-12,0
CC18 - Prodotti della stampa e delle riproduzioni di supporti registrati	-	-	-	188	317	68,1	188	117	100,0	100,0
CD19 - Cibo e prodotti derivanti dalla raffinazione del petrolio	58	3	-95,7	39	77	31,3	1	-74	8,8	-92,6
CE20 - Prodotti chimici	33.635	27.878	-17,8	93.236	99.288	6,5	-59.301	-71.411	-46,4	-56,2
CF21 - Prodotti farmaceutici di base e preparati farmaceutici	33.725	44.778	32,8	11.100	16.702	50,5	22.624	28.077	50,5	45,7
CG22 - Articoli in gomma e materiali plastici	26.394	31.178	25,7	149.020	129.863	-12,9	-122.627	-96.485	-69,8	-59,3
CH23 - Altri prodotti della lavorazione di minerali non metalliferi	3.442	1.219	-64,6	17.752	6.201	-65,1	-14.309	-4.982	-67,3	-67,1
CH24 - Prodotti della metallurgia	44.255	58.165	31,4	94.959	52.522	-39,8	-20.893	-4.257	-18,9	-3,8
CH25 - Prodotti in metallo, esclusi macchinari e apparecchiature	3.783	5.761	53,1	90.357	58.243	-16,0	-65.574	-52.452	-69,7	-61,9
CI26 - Computer e prodotti di elettronica e ottica; apparecchi elettronici, accessori di informazione e imaging	195.240	172.162	-11,8	194.619	182.684	-6,1	613	-10.581	9,2	-3,0
CJ27 - Apparecchiature elettriche e apparecchiature per uso elettronico non elettrico	6.431	5.920	-7,2	135.557	109.736	-19,0	-129.127	-101.764	-90,9	89,7
CK28 - Macchinari e apparecchiature non elettrici	32.601	46.396	42,3	166.692	112.947	-32,2	-134.091	-66.551	-67,3	-61,8
CL29 - Autoveicoli, rimorchi e semiorchioni	3.790.872	3.081.199	-18,5	1.197.145	1.072.696	-10,4	2.593.726	2.008.502	51,9	48,4
CM30 - Altri mezzi di trasporto	24	191	697,0	711	568	-20,1	-647	-378	-63,3	-49,8
CM31 - Mezzi	63.661	63.760	0,2	80.310	67.038	-16,5	-16.648	-13.728	-11,6	-2,5
CM32 - Prodotti della altre industrie manifatturiere	1.500	1.464	-2,4	14.937	14.522	-2,8	-13.437	-13.057	-81,7	-81,7
CO33 - Energia elettrica, gas, vapore e aria condizionata	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
CT - Altri servizi e attività	463	1.205	160,1	897	1.198	29,1	-433	-47	-31,9	2,0
Totale	4.521.801	3.918.269	-13,3	2.220.086	2.048.549	-10,8	2.301.715	1.849.720	32,3	30,9

Scambi per settori in Basilicata (valori in migliaia di euro, variazioni e saldi normalizzati in percentuale)

	Esportazioni			Importazioni			Saldi		Saldi normalizzati %	
	2017 gen-mar	2018 gen-mar	Var %	2017 gen-mar	2018 gen-mar	Var %	2017 gen-mar	2018 gen-mar	2017 gen-mar	2018 gen-mar
MA - Prodotti dell'agricoltura, pesca e silvicoltura	10.134	9.094	-10,3	3.603	7.029	95,1	6.331	2.065	47,3	12,4
MB - Prodotti della miniera e delle cave	83.036	111.586	31,2	306	289	-45,2	84.224	111.418	99,3	99,1
CA10 - Prodotti alimentari	8.519	10.382	21,9	9.963	12.749	28,0	-1.445	-2.367	-7,8	-10,2
CA11 - Bevande	729	691	-5,2	168	185	9,6	560	507	62,5	57,8
CA1E - Tabacco	8	-	-100,0	49	42	-70,9	-42	-14	-78,3	-100,0
CB11 - Prodotti tessili	12.890	11.629	-9,6	2.197	2.234	1,7	10.693	9.404	70,9	67,8
CB14 - Articoli di abbigliamento (anche in pelle e in pelliccia)	1.453	135	-77,0	5.628	4.429	-21,3	-4.174	-4.094	58,0	-85,8
CB15 - Articoli in pelle (escluso abbigliamento) e similpelle	172	35	-47,3	840	1.494	101,6	-668	-1.459	-51,1	-96,0
CC18 - Taglie e prodotti in legno e tagliare (esclusi i mobili); articoli in paglia e materiali da intreccio	82	50	-39,2	1.258	1.527	21,4	-1.176	-1.477	-67,7	-93,3
CC1T - Carta e prodotti di carta	2.498	2.783	11,4	3.674	2.660	-37,6	-1.176	123	-19,1	3,1
CC18 - Prodotti della stampa e della riproduzione di supporti registrati	-	-	-	54	87	22,9	-54	-67	-100,0	-100,0
CD19 - Coke e prodotti derivanti dalla raffinazione del petrolio	3	-	-100,0	10	13	90,1	-7	-13	-58,2	-100,0
CE20 - Prodotti chimici	3.812	5.613	46,3	26.631	29.476	10,6	-19.019	-20.862	55,5	62,0
CF21 - Prodotti farmaceutici di base e preparati farmaceutici	8.925	10.918	22,3	3.241	4.373	34,9	5.684	6.546	46,7	42,8
CG22 - Articoli in gomma e materie plastiche	7.258	7.869	8,4	35.120	34.948	-0,5	-27.872	-27.079	-65,8	-63,2
CG23 - Altri prodotti della lavorazione di materiali non metalliferi	248	212	-14,3	1.579	2.000	26,8	-1.330	-1.788	-72,9	-60,4
CH24 - Prodotti della metallurgia	8.389	9.759	16,3	18.230	13.313	-30,6	-10.850	-3.594	-38,3	-13,4
CH25 - Prodotti in metallo, escluso macchina e attrezzature	1.974	875	-55,7	13.220	19.709	49,1	-11.247	-18.834	-74,0	-91,5
CH26 - Computer e prodotti di elettronica e ottica; apparecchi elettromeccanici, apparecchi di misurazione e sondaggi	42.053	36.070	-14,2	47.566	48.805	2,2	-5.514	-12.535	-8,2	-14,8
CH27 - Apparecchiature elettriche e apparecchiature per uso domestico non elettriche	973	1.452	49,2	28.518	28.518	0,0	-27.545	-27.066	-93,4	-90,3
CH28 - Macchine e apparecchiature ecc	8.171	7.898	-3,9	42.728	24.052	-43,7	-33.558	-16.154	-64,7	-50,4
CL29 - Automobili, rimorchi e semirimorchi	788.844	829.871	5,2	269.041	305.744	13,6	519.804	524.127	49,1	50,4
CL30 - Altri mezzi di trasporto	23	47	98,2	101	196	93,3	-78	-149	-62,3	-61,4
CM31 - Metalli	16.658	20.044	20,3	18.488	18.112	-1,9	-1.810	1.832	-5,2	5,1
CM32 - Prodotti dalle altre industrie manifatturiere	294	182	-37,8	3.573	3.514	-1,6	-3.279	-1.732	-84,8	-91,1
CM33 - Energia elettrica, gas, vapore e aria condizionata	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
CE - Altri prodotti e attività	277	2.183	693,1	226	4.180	1.844,7	21	-1.977	10,1	-31,2
Totale	1.014.103	1.079.588	6,5	137.011	566.928	5,6	477.091	512.660	30,8	31,1

Gli scambi della Basilicata in serie storica (valori in migliaia di euro e variazioni in %)

	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2017 gen-mar	2018 gen-mar
Valori											
Esportazioni	1.322.985	1.442.884	1.398.772	1.154.166	1.031.316	1.148.288	2.940.812	4.521.801	3.918.289	1.014.103	1.079.588
Importazioni	874.428	1.011.731	993.371	724.906	865.547	745.790	3.296.735	3.220.886	2.068.549	137.011	566.928
Saldi	448.558	430.953	407.401	429.260	165.769	402.499	644.077	1.300.915	1.849.740	477.091	512.660
Saldi normalizzati (%)	27,1	27,5	27,0	22,8	29,2	21,3	10,3	28,3	30,0	30,8	31,1
Variazioni sull'anno precedente											
Esportazioni	-22,4	-5,3	-3,0	-17,5	-10,6	11,1	196,1	33,8	-15,3	-11,2	6,5
Importazioni	-10,1	13,9	-2,2	-20,8	-12,8	81,9	321,4	-1,2	-10,8	-11,7	5,6
Saldi (variazioni assolute)	-341.384	-219.600	-21.052	21.894	38.229	-43.290	141.578	1.687.838	-501.995	-56.645	35.589

I principali partner della Basilicata

	Esportazioni		Importazioni	
	Valore	Var %	Valore	Var %
Stati Uniti	1.603.774	-15,9	403.938	16,7
Francia	455.517	-6,6	117.045	12,4
Germania	388.248	-4,7	217.571	-12,9
Spagna	255.048	-1,8	179.932	8,5
Regno Unito	155.918	-61,9	15.082	-31,8
Belgio	116.660	19,3	27.556	7,9
Turchia	93.593	89,4	47.591	7,6
Austria	67.289	-16,0	12.186	-15,9
Polonia	59.729	2,9	374.434	-7,8
Svizzera	58.415	22,5	12.339	88,4
Giappone	55.993	-37,8	864	538,0
Portogallo	55.860	18,2	9.858	-23,0
Paesi Bassi	52.359	-26,0	38.721	2,6
Canada	47.428	1,4	950	-11,7
Corea del Sud	39.850	59,9	11.069	-34,2
Malta	38.061	-21,7	572	7,2
Ungheria	37.402	5,1	62.106	-23,6
Grecia	27.918	-9,7	4.359	-7,0
Algeria	23.076	-9,1	-	-
Emirati Arabi Uniti	20.434	341,3	211	70,3
MONDO	3.918.269	-13,3	2.068.549	-10,8

Nota: Graduatoria secondo le esportazioni

